

1 平成27年度事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

大阪湾広域臨海環境整備センターは、昭和57年3月に設立されて以来、大阪湾圏域広域処理場整備基本計画及び同実施計画に基づき、鋭意事業の進捗に努めてきたところである。

平成27年度の各事業の実施状況については、廃棄物処理事業では尼崎沖、泉大津沖、神戸沖及び大阪沖の4埋立処分場において廃棄物の適正処理を行い、廃棄物受入状況は、一般廃棄物、上下水汚泥及び民間産業廃棄物では減少したものの、陸上残土等が大きく増加したため全体の受入量は、前年度と比べ10万トン増加し、169万トンとなった。

廃棄物埋立護岸整備事業については、大阪沖を除く3埋立処分場において、上部工等の工事を行った。

広域最終処分場等整備事業については、老朽化した基地の設備更新等の延命化対策工事や環境保全対策調査など必要な事業を実施した。

平成27年度の収支の状況については、事業収益では、廃棄物処理料が平成27年4月1日に料金改訂を行ったことから前年度と比べ16億46百万円増加し、119億75百万円となった。

事業費用では、廃棄物処理費が港湾管理者に支払う護岸使用料の単価が引き上げられたことなどから、前年度と比べ6億98百万円増加し、96億44百万円となり、受託事業費は、平成27年度から基地の延命化対策事業を実施したことから、前年度と比べ4億24百万円増加し、13億16百万円となった。また、一般管理費は、減価償却費が大きく減少したこと等で、前年度と比べ8億20百万円減少し、11億84百万円となった。

事業外収益では、資金の運用益及び処分場閉鎖後の維持管理積立金の取り崩し等で、3億85百万円を収入し、事業外費用では借入金の支払利息及び維持管理費用の積立金等で2億89百万円を執行した。

以上の結果、平成27年度の最終損益は13億8百万円の当期利益を計上した。

2 平成27年度 損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位:円)

費用の部					収益の部				
科目	金額	左の内訳			科目	金額	左の内訳		
		1号会計	2号会計	3号会計			1号会計	2号会計	3号会計
事業費用	12,143,233,196	117,577,646	5,144,533,076	6,881,122,474	事業収益	13,290,315,701	117,577,646	5,794,991,624	7,377,746,431
廃棄物処理費	9,643,816,914	—	4,784,078,302	4,859,738,612	廃棄物処理料	11,974,572,630	—	5,472,384,624	6,502,188,006
受託事業費	1,315,743,071	117,577,646	322,607,000	875,558,425	受託事業収益	1,315,743,071	117,577,646	322,607,000	875,558,425
一般管理費	1,183,673,211	—	37,847,774	1,145,825,437	事業外収益	385,014,640	—	43,642,947	341,371,693
事業外費用	289,367,634	—	143,020,940	146,346,694	受取利息	69,311,282	—	9,328,010	59,983,272
支払利息	43,868,914	—	—	43,868,914	雑収益	315,703,358	—	34,314,937	281,388,421
雑支出	245,498,720	—	143,020,940	102,477,780	特別利益	65,750,000	—	—	65,750,000
特別損失	311,121	—	—	311,121					
当期利益	1,308,168,390	—	551,080,555	757,087,835					
合計	13,741,080,341	117,577,646	5,838,634,571	7,784,868,124	合計	13,741,080,341	117,577,646	5,838,634,571	7,784,868,124

3 平成27年度 貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部					負 債 及 び 純 資 産 の 部				
科 目	金 額	左 の 内 訳			科 目	金 額	左 の 内 訳		
		1号会計	2号会計	3号会計			1号会計	2号会計	3号会計
流動資産	10,183,871,915	32,646,779	2,473,425,242	7,677,799,894	流動負債	7,254,403,194	32,646,779	1,813,149,041	5,408,607,374
現金及び預金	8,521,607,546	△ 61,401,221	1,887,256,514	6,695,752,253	事業未払金	4,587,099,315	32,646,779	1,781,961,835	2,772,490,701
事業未収金	1,640,814,848	94,048,000	586,168,728	960,598,120	短期借入金 (1年内返済長期借入金)	756,240,000	-	-	756,240,000
その他未収金	526,136	-	-	526,136	未払費用	8,119,821	-	3,883,010	4,236,811
未収収益	164,820	-	-	164,820	前受金	859,417,992	-	-	859,417,992
貯蔵品	20,758,565	-	-	20,758,565	預り金	987,410,066	-	-	987,410,066
固定資産	33,174,538,775	-	3,389,083,343	29,785,455,432	賞与引当金	56,116,000	-	27,304,196	28,811,804
(有形固定資産)	(13,204,775,782)	-	-	(13,204,775,782)	固定負債	22,265,516,377	-	3,648,802,182	18,616,714,195
建物	1,785,686,434	-	-	1,785,686,434	長期借入金	720,440,000	-	-	720,440,000
構築物	6,889,094,757	-	-	6,889,094,757	退職給付引当金	115,699,120	-	-	115,699,120
機械及び装置	783,200,725	-	-	783,200,725	修繕引当金	1,754,011,257	-	659,718,839	1,094,292,418
車両運搬具	2,000,158	-	-	2,000,158	特定災害防止準備金	553,000,000	-	307,585,318	245,414,682
船舶	1,897,971	-	-	1,897,971	維持管理積立金	17,521,468,000	-	2,681,498,025	14,839,969,975
工具器具及び備品	40,507,784	-	-	40,507,784	その他の固定負債	1,600,898,000	-	-	1,600,898,000
土地	3,684,912,713	-	-	3,684,912,713	資本金	136,900,000	-	-	136,900,000
建設仮勘定	17,475,240	-	-	17,475,240	地方公共団体出資金	86,900,000	-	-	86,900,000
(無形固定資産)	(29,188,600)	-	-	(29,188,600)	港湾管理者出資金	50,000,000	-	-	50,000,000
電話加入権	3,788,424	-	-	3,788,424	剰余金	13,701,591,119	-	400,557,362	13,301,033,757
ソフトウェア	9,543,358	-	-	9,543,358	積立金	12,393,422,729	-	△ 150,523,193	12,543,945,922
その他の無形固定資産	15,856,818	-	-	15,856,818	当期利益	1,308,168,390	-	551,080,555	757,087,835
(投資その他の資産)	(19,940,574,393)	-	(3,389,083,343)	(16,551,491,050)					
投資有価証券	57,000,000	-	-	57,000,000					
長期預金	936,900,000	-	-	936,900,000					
敷金	42,742,428	-	-	42,742,428					
特定災害防止預託金	553,000,000	-	307,585,318	245,414,682					
維持管理預託金	17,521,468,000	-	2,681,498,025	14,839,969,975					
その他の長期資産	829,463,965	-	400,000,000	429,463,965					
合計	43,358,410,690	32,646,779	5,862,508,585	37,463,255,326	合計	43,358,410,690	32,646,779	5,862,508,585	37,463,255,326